
 

COMUNE DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI 

PROVINCIA DI AVELLINO 

Piazza Umberto I - Telefono 0827-23094-23096 

 

 

 

 

Ordinanza N. 25 del 2 maggio 2021 

 

Oggetto: Misure straordinarie ed urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione 

epidemiologica da Covid-19. Sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole e 

servizi dell’infanzia e della scuola primaria alla luce del quadro epidemiologico aggiornato 

dei contagi in ambito scolastico.  

 

IL SINDACO 

 

Nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale Sanitaria; 

VISTI gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q) e 118 della Costituzione; Visto l'art. 117 del 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

RICHIAMATI tutti i provvedimenti ad oggi emanati in ambito nazionale e regionale, 

finalizzati a contenere la dinamica della diffusione del contagio da coronavirus Covid-19 che 

ha determinato la dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria a livello nazionale e 

mondiale; 

VISTE le circolari del Ministero della Salute del 21 agosto 2020 e del 12 aprile 2021; 

TENUTO CONTO che il Decreto Legge n. 42 del 22.04.2021 prevede, all’art. 3, la possibilità 

di deroga allo svolgimento in presenza dei servizi educativi per l'infanzia e dell'attività 

scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 

di primo grado, nonché almeno per il 50 per cento della popolazione studentesca, delle attività 

scolastiche e didattiche della scuola  secondaria  di secondo grado solo nei casi di eccezionale e 

straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di 

diffusione del virus SARSCoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica. I provvedimenti 

di deroga sono, altresì, motivatamente adottati, sentite le competenti autorità sanitarie e nel 

rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità, anche con   riferimento   alla possibilità 

di limitarne l'applicazione a specifiche aree del territorio; 

RICHIAMATE le precedenti Ordinanze Sindacali n. 23 del 24.04.2021 e n. 24 del 29.04.2021, 

con le quali si è disposta, rispettivamente, la chiusura del plesso scolastico Istituto 

Comprensivo Statale “Criscuoli” con la sospensione dell’attività didattica in presenza nella 

scuola Primaria e dell’Infanzia per i giorni 26 e 27 aprile 2021 per interventi di sanificazione 

straordinaria e successivamente la chiusura del plesso medesimo con sospensione delle 

correlate attività didattiche relativamente alla scuola dell’infanzia fino al 7.5.2021 e primaria 

fino al 2.5.2021; 

TENUTO CONTO dell’andamento dei contagi degli ultimi giorni che evidenzia una 

preoccupante recrudescenza di casi all’interno della scuola dell’infanzia e della scuola primaria 



dell’I.C. Criscuoli, il cui esame induce a non poter escludere la sussistenza di un rischio 

estremamente alto di diffusione del virus SARS-CoV-2, se non addirittura la presenza di un 

focolaio, nell’ambito delle suddette scuole che tra l’altro condividono luoghi, spazi e personale 

docente comuni; 

TENUTO inoltre CONTO dei casi, da ultimo, registrati nella sezione Primavera del Centro 

Arcobaleno; 

PRESO ATTO delle comunicazioni del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Criscuoli” di Sant’Angelo dei Lombardi, che si sono sino ad oggi susseguite (note prot. 2836 

del 30/04/2021, prot. n.2833 del 30/04/2021, prot. n. 2816 del 29/04/2021; 2812 del 

29/04/2021), tutte idonee a sostanziare lo stato di preoccupante diffusione del virus all’interno 

di ambienti e popolazione scolastica (alunni e personale docente e non), con un quadro 

prospettico suscettibile di peggiorare ulteriormente e tale da non poter escludere la sussistenza 

di un rischio estremamente elevato di espansione del virus all’interno della platea scolastica; 

CONSIDERATO che lo scrivente ha tenuto constanti e frequenti contatti con l’ASL di 

Avellino in merito all’andamento dei contagi sul territorio comunale ed in particolare al suo 

aggravamento negli ultimi giorni a seguito dell’emersione di nuovi casi di positività al virus in 

ambiente scolastico, come acclarato dalle comunicazioni trasmesse all’ASL e dal numero di 

tamponi disposti per il monitoraggio tempestivo ed accurato dell’andamento dei contagi; 

CONSIDERATO che la campagna di vaccinazione è ancora in corso per le categorie fragili e 

che il personale scolastico non ha ancora completato le operazioni di copertura totale 

attraverso la somministrazione della seconda dose di vaccino;  

CONSIDERATO che nei Comuni limitrofi dove le attività didattiche sono ritornate in 

presenza, in pochi giorni, sono stati adottati provvedimenti di sospensione delle stesse in 

relazione al manifestarsi di casi di positività in ambiente scolastico; 

RITENUTO, sulla scorta del quadro fattuale testé descritto, dover adottare con la massima 

urgenza ogni misura preventiva e precauzionale utile ad assicurare adeguate risposte a tutela 

della salute pubblica locale in relazione agli ultimi casi di contagio registrati in ambito 

scolastico e dei servizi educativi dell’infanzia, ivi compresi quelli da ultimo emersi nella 

Sezione Primavera “Centro Arcobaleno”; 

DATO ATTO che all’uopo sono stati già disposti interventi di sanificazione straordinaria, su 

richiesta del Dirigente Scolastico dell’I.C. Criscuoli, secondo quanto previsto dalle Circolari 

del Ministero della Salute del 21 agosto 2021 e del 12 aprile 2021; 

RAVVISATA pertanto la necessità di adottare ogni misura utile a contrastare l’avanzata 

dell’epidemia anche limitando l’attività didattica in presenza nelle scuole presenti sul territorio 

comunale, in deroga a quanto previsto, stante l’eccezionale e straordinaria necessità dovuta 

alla presenza di un rischio estremamente elevato di diffusione del virus nella popolazione 

scolastica, oltre al rischio della relativa diffusione del virus nella Comunità locale;  

RITENUTO pertanto necessario disporre, d’intesa con il dirigente scolastico, a parziale 

rettifica ed aggiornamento delle statuizioni contenute nell’ordinanza sindacale n. 24 del 

29/04/2021, la sospensione delle attività didattiche in presenza dei servizi educativi per 

l’infanzia, della scuola della infanzia e della scuola primaria fino al giorno 15 maggio 2021, 

stante l’allarmante quadro dei contagi registrati negli ultimi giorni negli ambienti delle suddette 

istituzioni scolastiche, con riserva di ulteriori valutazioni da assumere prima della ripresa delle 

attività didattiche in presenza prevista per lunedì 17 maggio 2021 e/o all’esito dei tamponi che 



saranno disposti a cura delle competenti Autorità sanitarie a seguito del tracciamento dei 

contatti stretti dell’alunno risultato positivo; 

RITENUTO opportuno e necessario estendere la sospensione delle attività didattiche in 

presenza anche alla Sezione Primavera “Centro Arcobaleno” presente in questo Comune, in 

quanto interessata nelle ultime ore da casi di positività al virus di componenti del nucleo 

familiare di alunni frequentanti tale realtà educativa; 

ACCERTATO che l’Istituto Scolastico ha già provveduto ad informare i genitori degli alunni 

della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO l’art. 3 del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, pubblicato sulla G.U. n. 96 del 22/04/2021, 

recante “Disposizioni urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTO l’articolo 32 della legge 833/78 che attribuisce al Sindaco, in qualità di Autorità 

Sanitaria Locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute 

pubblica, con specifico riguardo alle dimensioni del proprio territorio; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare le disposizioni dell’articolo 50;  

Visto lo Statuto Comunale; 

A parziale rettifica ed aggiornamento della ordinanza n. 24 del 29/04/2021, che deve 

intendersi integralmente revocata e sostituita dalla presente, 

 

ORDINA 

la sospensione delle attività didattiche in presenza dei servizi educativi per l’infanzia, della 

scuola della infanzia e della scuola primaria nonché della Sezione Primavera “Centro 

Arcobaleno” presenti sul territorio comunale fino al giorno 15 maggio 2021, salvo diverse 

disposizioni legate all’andamento del quadro epidemiologico locale, anche con riferimento al 

solo ambito scolastico. 

Resta sempre garantita la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario 

mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con 

disabilità e con bisogni educativi speciali.  

Resta salva l’emanazione di ulteriori provvedimenti in conseguenza dell’evoluzione del 

contesto epidemiologico all’esito delle ulteriori valutazioni dell’organo sanitario competente. 

Salvo quanto disposto nel presente provvedimento restano ferme tutte le misure già adottate 

nonché tutte le disposizioni e direttive emanate dalle competenti Autorità Statali per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.  

PRECISA 

Che la sospensione della frequenza scolastica in presenza disposta fino al 15 maggio 2021 

riguarderà esclusivamente gli alunni ed il personale docente della Scuola Primaria e della 

Scuola dell’Infanzia dell’I.C. “Criscuoli”, secondo le disposizioni che saranno all’uopo assunte 

dal Dirigente Scolastico d’Istituto cui compente l’adozione delle misure e delle modalità di 

espletamento delle attività didattiche, nonché gli alunni ed il personale educativo della Sezione 

Primavera “Centro Arcobaleno” 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Sant’Angelo dei Lombardi e ne sia data massima diffusione nei luoghi di pubblica frequenza; 

Di demandare al Servizio di Polizia Locale, ai Carabinieri ed alle Forze di Polizia ed a 

chiunque altro aspetti, l’applicazione della presente ordinanza. 



Che copia del presente provvedimento sia notificata a: 

Prefetto di Avellino; 

Comando-Stazione dei Carabinieri di Sant’Angelo dei Lombardi, 

Commissariato di P.S. di Sant’Angelo dei Lombardi; 

Servizio di Polizia Locale; 

ASL di Avellino; 

Regione Campania; 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Criscuoli”; 

Consorzio Servizi Sociali “Alta Irpinia” – Ambito A3 - Lioni; 

Che il presente provvedimento venga altresì comunicato all’impresa esecutrice del servizio di 

trasporto scolastico locale;  

 

INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, entro 60 giorni dalla 

comunicazione/pubblicazione del provvedimento stesso, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

104/2010, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 

giorni dalla data di piena conoscenza del provvedimento medesimo. 

 

 

Dalla residenza Municipale, 2 maggio 2021  

                                                      IL SINDACO 

 Marco Marandino 


		2021-05-02T10:42:04+0000
	MARANDINO MARCO




